¹⁹ Cfr. B. BIONDI, *La poena adulterii* cit., p. 73

²⁰ Cfr. E. CANTARELLA, *Adulterio, omicidio legittimo e causa d'onore in diritto romano* cit., pp. 263 ss.

²¹ Cfr. Aretinus Angelus [*De Gambilionibus*], *De Maleficiis tractatus*, ed. Venetiis 1598, f. 118va, nu. 2.

diritto classico: il marito per intentare l'accusa, anche *ex suspicione*, deve sciogliere il matrimonio²². Per contro, nel diritto delle Novelle viene definitivamente fissato il principio che durante il giudizio di adulterio il matrimonio non si sciogla, giacché il marito ha il diritto di inviare il ripudio soltanto dopo la condanna. Non solo l'accusa non ha più l'effetto di risolvere il matrimonio ma il marito deve sottomettersi alle medesime formalità degli altri e non è più esente dalle pene della calunnia. Giustiniano innova il sistema classico stabilendo che il marito, il quale non riesca nell'accusa di adulterio, sia costretto a subire le medesime pene a cui sarebbe stata sottoposta la donna nel caso di condanna. Seguendo il principio allora in vigore, la Novella 117 al cap. 9, §. 4, ordina che

[...] Si vir de adulterio inscripserit uxorem et adulterium non probaverit, licere mulieri volenti etiam pro hac causa repudium destinare viro, et recipere quidem propriam dotem; lucrari autem et antenuptialem donationem, et pro huiusmodi calunnia, si filios non habuerit ex eodem matrimonio, tantum secundum proprietatem accipere mulierem ex alia viri substantia quantum antenuptialis donationis tertia pars esse cognoscitur. Si autem filios habuerit, iubemus omnem viri substantiam filiis conservari, firmis manentibus quae de antenuptiali donatione aliis legibus continentur; ita tamen ut etiam propter illatam adulterii accusationem et non probatam illis quoque maritus subdatur suppliciis, quae esset passura mulier, si huiusmodi fuisset accusatio comprobata.

L'applicazione del principio del taglione alla repressione del reato di calunnia, viene, pur non dichiarandolo in forma esplicita, ad abrogare definitivamente il privilegio del marito di non essere sottoposto all'*actio calumniae*²³. Nel caso poi di semplice sospetto viene fissata una procedura assai complicata per quanto riguarda le prove, che non posso qui approfondire. Si comprendono allora i motivi che hanno portato a queste innovazioni: da una parte lo spirito del tempo, contrario allo scioglimento del matrimonio, dall'altra la necessità di togliere il contrasto che si era

²² Cfr. E. VOLTERRA, *Per la storia dell'accusatio* cit., p. 56.